Primo queritur, Quam vim habeat reſcriptum Pontificium vulgo dictum, Perinde Valere: Scendum est, cum Romanus Pontifex litteras dat, quibus aliquid committit, ſolet interdum eas reuocare: & poftea decernit eas etiam valere, & perinde ac si effectus eſet subſecutus. Unde clauſula etiam (valeat) in litteris Pontificis de more apponitur, cum aliquid erat à Papa reuocatum, ac proinde irritum, idemque poftea rurſum iustis de cauſis Papa valere decernit. Cum vero nihil ante irritum fecit, ſed aliam ob cauſam infirmum erat & inane quod gemitu fuerat, datur reſcriptum cum clauſula, Perinde valere: quia Princeps potest fingere & statuere, ut aliiquid perinde valeat ac ſi rite & iuste tunc factum fuisset. ut Bartolus & alii annotarunt in l. ſi quis pro tempore. de uocationibus.

Potro reſcriptum perinde valere, diſſerte à reſcripto Pontificis quod dicitur Nonna prouisio, inde perſpicuum est quod hoc reſcriptum datur, quando quod factum eſt ab aliquo loci Ordinario, non valuit, Papa illud conſimmat, ac ſi valuerit: Reſcriptū vero Perinde valere datur, quando

Papa facultatem ab se ante concessam, sed aliqua ex parte
irritam, valere decernit. Item *Nova prouisio* tantum a die
concessioneis valet, nec retrotrahitur; at Rescriptum *Per-*
inde valere, retrotrahitur ad priorem concessionem. Est
igitur *Nova prouisio*, per Papam concessio facultatis ad
confirmationem alterius per alium eo inferiorem facta,
& alioquin triplex, ut *confitas ex cap. 1. de confirmatio. vtili vel*
instili capitulo Quia diversificatum de concessione probatur. Vnde ipsam
etiam facultatem denuo concedit, ut aliquis beneficium
imperaret ab Ordinario loci, vel electus, nominatus,
vel institutus, & dubitaret. An id vires habet, cura-
ret ille imperrandum Pontificium rescriptum, quod di-
citur *Nova prouisio*. At rescriptum *Perinde valere* vocatum
imperatur, quando quis dubitat. An prima concessio be-
neficij, vel *facta ultatis Papae auctoritate facta oppugnari ex*
aliqua causa possit, vi perinde valeat ac si rata fuerit ini-
tio, cum ei ea gratia impetrata. Vnde vocabulum (*perinde*)
in huiusmodi rescripto, iuri fictionem significat, &
aliando refertur ad tempus, aliando ad personam, a-
liando ad id quod est factum. *Gratia exempli*, si im-
petrato beneficium, nec expresso defectum *xatis*, ita-
ta est imperatio. *cap. Si eo tempore, de rescripto in 6. & per re-*
scriptum (perinde valere) obtinentum confirmatur prima
imperatio, ac si in ea etatem expressum. Item consecu-
tum beneficium in terra Ecclesie, & tacei, illud esse a-
nimatum cura coniunctum, nihil valer imperatio: ac de-
inde imperio rescriptum, *perinde valere*, ut vires habe-
nt prima imperatio, *perinde* ac si in ea animatu cura cir-
cumstantiam expressum. Ita primam ego Clericorum
tonsuram accepi: ab alieno Episcopo, quod mihi non li-
cebat facere, non subsistit ordinatio. *cap. 1. de temporibus or-*
dinatio. Imperio rescriptum, ut perinde valeat tonsura, ac
haec proprio & legitimo eam accepisse Episcopo. Item,
consequuntur est quis beneficium, nulla facta mentione
virtutum natuum, nulla est imperatio, nisi per huiusmodi re-
scriptum confirmetur, ut perinde valeat, tanquam virtutum
expressissimum. Sed quid, quando quis dixit, si litteris studere,
& tamen tunc minime studebar, sed studuerat ante sex
annos? Potest sane rescriptum nihilominus imperare, ut
perinde valeat, ac si quo tempore beneficium obtinuit,
litteris operam & studium nauauerit.

Secundo queritur, An rescriptum Pontificium vim ha-
beat derogandi iuri alteri quod sit? Minime, rescriptum Rebuffi
quem dixi loco num. 27. his enim verbis *perinde valeat*, non
vult Pontifex auferre ius in re, sed ad rem alteri acqui-
sum *cap. Quemque, de rescriptis in 6. & cum olim, de consuet.*
Felius in cap. super litteris, de rescript. Vnde si duo imperantes
rescriptum, unus post alterum, & secundus primi mentio-
nem non fecerit, nihil illi primo nocebit, quia ius est pri-
ori acquitum. Idem est dicendum, si Papa creet Titulum
Canonicum volens, ut perinde Canonicus habeatur: ac si
tempore dicti rescripti Canonicus fuisset. Hoc etiam non
colligit ius acquitum alteri Canonicco, licet virtute sint a-
lioqui pauperes: quia unus est vere Canonicus, alter vero
quadam iuri fictione: & qui verus est (ponamus, facto ante-
fertur, c. *Fraternitas de Frigidis*: & verus administratio
facto anteponitur, c. *Olim. 1. de rescriptis* Imo sicut Romanus
Pontifex in hinc rescriptus exprimit. [Dummodo non sit ius quaecumque alteri] tempore praescritum datarum
litterarum *cap. si postquam de probato in 6.* Quid si Papa di-
xisset: *nec obstante quod sit ius alteri acquitum*? An Rebuffus
locus citato nro 34. non valere hoc rescriptum, quin iure
reditur fraude imperatum: sicut quem Papa dicit: *Preu-
demus non obstante iura collatione, intelligi collationem a-
lioqui infra iuram, cap. 11. Ne sede vacante, Felinus in c. causam*
qua ad finem, de rescript. Et quando reddit irrita omnia ali-
ter ac ipse constituit & precipit, facta intelligitur de ijs,
qua iure ipso non subsistebant c. *Auditus de rescriptis* fol. sic
etiam cum dicitur non obstante iure alteri acquitum, locum ha-
bet in eo iure, quod ipso facto non valebat.

Tertio queritur, Quae sunt in hoc rescripto experimen-
da? Ea omnia exprimi debent, qua in prima imperatione

fuerant praetermissa, quam ob rem ipsa imperatio non
valuerat. Nec enim expressio viuis virtutis vel defectus, alia
supplet via non expedit: & uno iure sublatos, aliud ali-
quando remaneat, *exp. extuarum, de Autoritas & sua paliq.*
Gratia exempli. Si Titulus nondum legitima in etate con-
stitutus, ac extra iustum matrimonium natus beneficium
curse animarum antennum, facit consequitus, potest im-
petras rescriptum perinde valere utrumque debet expi-
mire. Qui plura etiam ob crimina, vel in pedimenta, be-
neficij capax non est, & nihilominus beneficium obti-
net, ac deinde rescriptum *perinde valere* obtinendum cur-
rat, ea omnia debet crimina, vel impedimenta narrare,
que celaverat. Nec absimile est, si dixero me Doctorem
esse, vel Baccalaureum, aut Licentiatum in utroque iure:
cum tamen Doctor, vel Licentarius, vel Baccalaureus in
utroque iure non essent, hoc rescripto opus est, quando
ad primam imperationem id erat necessarium. Idem
plane est, si affirmem esse me Doctorem iurium: nam ius
ciuale, & Canonicum iura appellantur in numero multi-
itudinis: *B. b. inc. ac si Clerici. de rudicis. Rebuffi* eodem loco,
quem supra nominauis, n. 42. id igitur rescripti genus subi-
petitum habetur, ijs omnibus, que in prima imperatione
*explicanda erant, silentio praetermissis. Quid si in pri-
ori illa imperatione expositorum, ego cetera omnia bene-
ficia que possidebant, debebo ne explicare eadem illa,*
cum imperio rescriptum perinde valere? Sunt qui affi-
ment, & sunt etiam qui negant. Dicendum vero existimo
minime oportere illa exprimi beneficia, que quis iusto a-
liquo iure possederat, si illa in prima imperatione ex-
pliicaret, ac sufficit quod dubitat beneficium iure ne ac
legitime obtinet: explicare. Sed quid, cum in tali re-
scripto clausula generalis apponitur haec: *(Quod factum*
est valent in omnibus, & pro omnia, ac si de his expressum
habita fuisse) valebit rescriptum, tametsi ea taceantur?
Valebit quidem: in his tamen que ipsi rescripto sunt con-
traria & aduersa, non habebit locum. *Glossa in l. sacrilegi,*
1. ff. Ad legem Iuliam peculatorum, ait: *ubi nihil est contrarium,*
*verbum (perinde in omnibus, & pro omnia) vim habet in om-
nibus, sive ad tempus, sive ad modum, sive ad alias conditio-*
nibus pertinentibus.

Quarto queritur, An quando Papa beneficium cura
animarum alligatum, quod prater Parochiale, Titio
concedit, & hoc expellum est in libello supplici ipsi da-
to, & ab eo signato, sed pratermissum & tacitum in di-
plomate Pontificio, opus sit rescripto *perinde valere*? Ne-
gat Rebuffi opus esse, loco prefato, n. 61. & meo quidem iu-
dicio, diploma Pontificium est transcribendum, & quod
expellum fuerat in scriptura data Pontifici, ac ab eo con-
signata, & in diplomate prateritem addendum expresse.

Quinto queritur, An quando aliquis criminis obsti-
natus, ac ob id non aptus ad Beneficia, consecutus est bene-
ficium, & imperatio non valuit, & dicirico rescriptum
perinde valere imperrandum curat, debeat meminisse non
solum criminis, sed etiam fructum ex beneficio perce-
ptorum? Debet meminisse, quia ex ipsa fructuum perce-
ptione, in alio impedimento incurrit, quasi beneficium
intus, ac proinde in ipsa rescripti in petratione id de-
bet exprimere: secus vero, si nullus fructus percepit,
aut eos in Ecclesia vilitatem converterit. Quid si in
scriptura data Pontifici, & ab ea signata, fructum men-
tionem fecerit, rescriptum valebit, tametsi in Pontificio
diplomate idoneus atque habilis ad beneficium effectus
non fuerit, sufficit enim ut Papa sciens ac prudens rescri-
pum concederet: nam eo ipso imperante aperum &
habilem reddidit ad beneficium olim obtinentem;

Sexto queritur, An qui ut gratis diploma Pontificium
obtinenter, in scriptura supplici oblata Pontifici mentitus
sit, dicendo se esse Cardinalis alicuius familiarem, aut
nepotem, inuari ille & gaudere rescripto queat *perinde*
valere? Respondeo, hunc esse in primis ab illo expi-
endum, deinde soluendum id quod alioqui deberet pro be-
neficicio imperato: tum esse absoluendum ab excusatione

catione, in quam ob prædictum mendacium inciderat; ac tunc demum impetrabit rescriptum, si non sit alius cui noceat: ut scilicet perinde valeat, ac si non dixisset se esse talen, qualem fuerat mentitus.

Septimo queritur, quam vim habeat rescriptum Pontificis, quod *Nova prouisio* appellatur? Hac de re Rebus suis præsidentiis prima parte, tit. de noua prouisione, §. simplici. Noua prouisio est ea quæ fit à Romano Pontifice ad alterius per alium ante iam factæ confirmationem, ut colligatur ex c. Post elect. de concess. prob. & Glossa in Regula Cancellariae, vbi dicit nouam prouisionem sequi alteriam iam ante factam per alium, simplicem vero prouisionem non sequi: scilicet etiam Gomezius q. 2. in Regula de Annali possessorum. Dicitur itaque *Nova prouisio*, quia Romanus Pontifex denuo concedit, quia natus alius concesserat, contulerit, praesentauerit, vel elegerit. Quando impetratur *Nova prouisio*? Quando cumque is, cui fuerat tamen beneficium collatum, dubitat valeat nec ne quod factum fuerat: quare is qui impetrat, refert se dubitare. An viribus subsistat impetratio beneficij olim facta? At quid, si summus Pontifex iam ante contulerat, sed factum fuit irritum & inane? Tunc air Rebus loco cit. n. 5. non fieri à Pontifice Nouam prouisionem, sed dari rescriptum cui nomen est *perinde valere*, ut perinde valeat talis impetratio, ac si rite & legitime ex tempore facta fuisset. Nec Pontifex cum Nouam hanc prouisionem facit, aliam pridem factam rescindit ac dirimit; sed solum denuo ipse confert, quod is qui impetrat, non narrat se ab eo beneficium habuisse, qui conferre non poterat, sed solum fatetur dubitare se, valuerit necne prima adeptio beneficij collati, nam si narrasset primam collationem nullam fuisse, forte Papa non concessisset, vel saltem non ita facile. cap. postulatis. ad finem de rescript. modica tamen dubitatione sufficit, ut ait Reb. loc. cit. n. 4. Paulum Parisium sequutus. Item, etiam si prima prouisio per Ordinarium facta, postea tanquam inutilis & inane dissoluatur: non ob id tamen dissoluitur noua prouisio facta à Romano Pontifice ad confirmationem prioris. Gomezius in Regula de Annali possesso. q. 7. 8. ad fin. quem cit. & sequitur Reb. loc. cit. n. 13. Nam etiam si rescripto principali, rescriptum quoque si id quod accedit: Noua tamen prouisio est æq; principalis ac prima: ac i. eo subsistit, prima est rescripta. Præterea in Curia Romana dari non solet rescriptum nouę prouisionem, & confirmationis. Quia, &c. Post elect. de concess. prob. trib. duntaxat causis exceptis, quas refert Reb. loc. cit. n. 14. videlicet, in unionib. n. n. anno semel facta, confirmatur a Papa, si narretur ei aliquid quod defuit: & in beneficis, que Praeceptor S. Ioannis Hierosolymitanus, & aliarum sacrarum Militiarum vocantur, & in prouisionibus Sanctimonialium: Electa enim potest, & confirmationem electionis, & nouam simul petere prouisionem.

Hinc licet intelligere, simplicem prouisionem appellari, cum alia anterior facta non narratur, ideoq; in simplici prouisione nullus nouus præcessisse alius titulus perhibetur: sed petetur à Romano Pontifice vt conferat beneficium vacans. Sed quæ Pontifici narrare debet impetrans nouam prouisionem? Nimirum is referre alteram debet prius factam, siue ea fuerit presentatio, electio, siue institutio, siue collatio, siue prouisio, quare si impetrans velit, ut expediatur diploma Pontificium non in modum nouę prouisionem, sed in formulam simplicis prouisionis, id fieri non potest, ut ait Reb. loc. cit. n. 40. eo quod Pontificem mouet ad nouam prouisionem faciendam, ea ratione, qua dictum est alium præcessisse: Subreptitia igitur haberetur simplex prouisio: si id in ea narraretur: ut colligatur post ex c. Postulatis, de rescript. quia Papa facultus est ad conferendum, quoniam impetrans dixit, se alias fuisse prouisum. Secus esset, quando Pontifex alii concederet, ut diploma expediatur in formula nouę prouisionis vel simplicis. Reb. loc. cit. n. 41. Potro formulam nouę prouisionis ponit Reb. ad verbum loc. cit. n. 50.

Septimo queritur, Quod genus rescripti pontificij fit quod dicitur, ratione congruit? Est id etiam rescriptum ad conseruandum beneficium à Romano pontifice impetratum: vt si quis consequatur beneficium à Pontifice qui nunc viuit, per scripturam ab ipso tantummodo signatam litteris non expeditis: post obitum eius impetrat à succedente Pontifice diploma pontificium, quo prima impetratio confirmetur, quod rescripti genus vocatur, ratione congruit, quia incipit: Ratione congruit. Et conuenit honestati, ut ea quæ de Rom. Pont. gratia, seu benignitate in consequendo, iusta desideria potentium processerunt: ut et eius superueniente obitu, Apostolica super illa littera a confessis non fuerint, suum plenum consequantur effectum & reliqua. Concedit autem Pontifex huiusmodi rescriptum, quando quis per testes, vel alia ratione probat se à Pontifice iam mortuo beneficium impetrare quidem, sed diploma Pontificium minime habuisse. Nec datur id, cum gratia impetratio est penitus extinta, teste Reb. in Praxi beneficiorum, parte II. i. da gratia ratione congruit, non obitum. Aliquando id rescriptum impetrari solet, cum prior Pont. via tantum voce, legitimate tam en probara aliqui concesserat, & in hoc rescripto primum Papa narrat beneficium & facultatem à Pontifice iam mortuo concessam, & ipsius Pontificis obitum: & ob id ait: se velle vt sui antecessoris beneficium plenum sortiatur effectum.

Nono queritur, Quoniam differat hoc rescriptum à rescripto, perinde valere in hoc differt, ut docet Reb. loc. cit. n. 19. & 20. quod rescriptum perinde valere, confirmat id quod erat aliqui inutile, irritum & inane: ac rescriptum ratione congruit, confirmat impetracionem, tam quidem illam & firmam, sed non absolutam adhuc & perfectam. Quo fit, ut Papa per hoc rescriptum non confirmet ius inutile, infirmum & irritum, sed facit ut valeat quod concessit præcessor, ac si litteræ fuisse tunc expedit: at si quod præcessor indulxit, non valuit, non confirmat tunc Papa. Reb. loc. cit. n. 20. Itaque id rescripti genus incipit valere a die quo prima concessio a demortuo Pontifice signata est: at litteræ perinde valere, incipiunt vim habere a die concessionis ipsarum, non autem a die primæ concessionis, quamquam retrotrahitur ad diem primæ impetrationis Reb. loc. cit. n. vigesimo primo. Item litteræ, perinde valere dantur ab eodem Pontifice qui primam gratiam concesserat, ut vero rescriptum, ratione congruit, a succedente Pontifice datur.

Dicimo queritur, Quæ sint exprimenda in impetracione rescripti, ratione congruit? Et omnia exprimi debent, quæ in prima impetracione sunt necessario expressa, ut notatur in e. ad aures, & in nobis, de rescript. unde ut ait Reb. loc. predicto n. vigesimo secundo, si prima impetratio à demortuo Pontifice signata, minus amplam facultatem & gratiam continet, & impetratum rescriptum ratione congruit, ampliorem, tunc subreptitum censetur, ac proinde irritum & inane.

Vnde decimo queritur, An idem rescriptum, Ratione congruit, polsi tantum impetrari à Pontifice proxime succedente, An etiam ab alio Pontifice proxime succedente, An etiam ab alio Pontifice? Glossa in Regula 6. Cancellaria Inno. VIII. vult, id solum posse impetrari à Pontifice, qui proxime succedit, atque hoc statuerat Alexander VI. sed Paulus II. in Regula 8. contrarium constituit: nam ratio, & honestas id videtur exigere, ut litteræ, quæ alioqui expediti non potuerant tempore Pontificis proxime succedentis, expediatur et ab eo, qui rem ore succedit: cu ius esset impetranti acquisitum. Itē, teste Reb. loc. prefat. n. 2. Iulius III. statuit, ut concessa à Clemen. V II cui tamen ipse non proxime succellerat, expedirentur vsq; ad sex menses duntaxat, a die sue Coronationis computandos.

Quare aliquis, An si Pontificium diplomam vita alterius Pontificis impetrari, & confici nequiventer, valeat, si deinde post sex menses fuerit expeditum? Valebit etiam tunc, Auctore Rebuffo loco citato, numero vigesimo sexto. ut si Clericus pauper nequivit litteras impetrare à Pontifice

qui ei beneficium concesserat, nec ab altero proxime succedente poterit impetrare ab eo, qui tempore succederit.

Duodecimo queritur, An diploma Pontificium obtentum possit corrigi, & emendari per rescriptum, Ratione congruit, negat ibidem Rebiffus n. vigesimo quarto, nisi cum aliquid est in diplomate pratermissum, quod tamen fuerat expressum in prima imprecatio gratiae a demortuo Pontifice concessae, & reliquatae.

CAP. XXXII.

De rescripto Pontificio quod subrogationis Appellant, & de subrogationibus, qua in beneficiis litigiosis fieri solent.

Subrogatio per rescriptum Pontificium concessa, certum quoddam genus est beneficij ante acquisitioni retinendi, & conseruandi, de qua quidem subrogatione nonnulla sunt loco tractanda. De hoc rescripto, & formula eius, Reb. in *praxi beneficiorum par. 3. s. de subrogationibus.*

Primo queritur, Quid nomine subrogationis in praesenti loco intelligatur? Respondeo, ex l. proponebatur. ff. de iudicio, subrogationem esse, qua quis, vel quipiam in locum alterius sufficitur, ut cum iudex aut miles in locum alterius supponitur. Sic olim Consul apud Romanos, alterum in locum demortui Consul sufficiebat. Sufficitur autem aliquis loco alterius vel viventis, & tunc aut volentis, aut inutti, vel demortui. Vnde rescriptum Pontificium subrogationis est, quo Pontifex mandat aliquem in locum alterius de certo beneficio litigantis, substituic平. primo. Ut liceat penden. in sexto. Fieri autem duobus modis subrogatio solet: aut enim Pontifex praecepit Ordinari loci, ut aliquem subrogetur omne ius, & locum alterius vita defuncti, aut ipse subrogat. At vero, ut lites ciuius perimantur, subrogat Papa, & subrogando confert idem ius, quod alter litigantium vita functus habeat. Item, subrogat Pontifex aliquem in beneficium, aut quia unus litigantium est vita decollitus, vel nuptias contraxit, vel Religionem professus est, & quia se suo iure abdicavit, vel est becochie ob crimen deicatus, &c. ut liceat penden. in 6. at ne nouus aduersarius exurgat, si alter litigantium est vita decollitus, Papa faciliter subrogat alterum litigantem, ita ut hic ceteris praeferatur, si intra meusum pettitur, ut ipse subrogetur, ut habetur Regula 29. *Capitularia.* Cum vero subrogatur alius intra mensem, eo quod unus litigantium suo iuri cesserit vel obierit, tunc Regula cancellaria derogatur.

Secundo queritur, In quo iure succedit is qui subrogatur. In omnem iure, quod alter litigantium habebat; quo tempore obiit, vel suo iure cessit. Nam quamuis e. 2. ut liceat penden. in 6. fons istius sit, ne quis subrogetur in ius auctoris, vel petitoris, sed in ius rei, aut defensoris: est tamen vnu receptum, ut mortuus auctore, vel reo, ius illius conferatur alteri, qui in locum demortui subrogatur, & Papa in rescripto subrogationis nouum ius subrogato non tribuit, sed illud idem ius quod continebat litiganti mortuo, vel iure cedentis. Vnde is qui subrogatur hinc titulo, ratione istiusmodi rescripti iuvari nequit: & ideo Pontifex in hoc rescripto dicit (*Dictumque ius quod Titius in predicta Ecclesia tempore sui obitus, vel cessionis habebat, ut ibi conferimus, & de illo etiam prouidemus, &c.*) nisi clausula vtratur (*Et de novo, si opus sit, etiam prouidemus* (tunc enim id rescriptum ad ius nouum prodebet).

Tertio queritur, Quae sint in hoc rescripto subrogationis exprimenda? Primum, facienda est mentio viciosa possessionis, quam habebatis, in cuius locum alius subrogatur, alioqui nulla est subrogatio, teste Calderino consil. 11. & 12. de rescriptis, quem refert, & sequitur Rebiffus loco citato numero. 19. Deinde, si subrogatio a Papa im-

petretur, mentio fieri debet de beneficij, quae subrogatus obtinet: ratio est, quoniam qui subrogatur, ius acquirit ad beneficium, de quo litigatur: *Sic Auditores in Rosa deijs. 274. licet in subrogatione, in nouis, teste Reb. quo dicitur loco, num. 10.* Item exprimendus est status litis, & causa, & is iudex ad quem delata sit, & apud quem penderat, An apud iudicem laicem super iure (vt loquantur) possibilioris. An apud Ecclesiasticum super iure peccatoris. Denique ea omnia explicari oportet, quae expresa fuerunt in libello supplici dato Pontifici, & ab eo signato. *Rebiffus loco citato.*

Quarto queritur, An Ordinarius loci possit alterum in locum demortui subrogare liceat penden? Minime: id que colligitur ex c. 1. & 2. *Ut liceat penden. in sexto.*

Quinto queritur, An qui subrogatur, possessionem apprehendere queat? Respondeo distinguendo: Aut subrogatur tantum in ius demortui, & hic nequit possessionem capere, quod si capiat, nullius erit momenti subrogatio: Aut subrogatur etiam in possessionem, & hic potest possessionem capere, nancisci, dummodo litteras Pontificias ad id expeditas acceperit. Nam ut possilio defuncti ad hacten non transtulit. *Cum heredes, &c. acq. possit,* & tamen rescripto Principis, aut iudicis decreto possilio ad hacten continuata transstulit; sic etiam Papa rescripto potest possessionem, ex uno in alterum continuatam transstulit. *Felix Rubrica de rescr. n. 6.*

Sexto queritur, Quidnam continet Regula Cancelariae de subrogandis colligantibus? Respondeo, e. m. Regulam sic habere: *Item, idem Dominus noster Iustitiam faciendo cupiens anfractus, & ne non colligantibus, aduerterat, prouidere voluit. Statuit, & ordinauit, quod quoties deinceps aliquem super quoniam Ecclesiastico beneficio colligant in Iure, vel ad ius, si quod forsitan eius aduersario in dicto beneficio competenter, subrogari concesserit, dummodo prefatus colligant in dicto beneficio intrusus non fuerit, nec super ei contra dictum aduersarium (postquam illud per triennium pacifice possederit) lis tunc maxima fuerit, aliorum quorumlibet de primis iure sicut tunc vocet, vel tum vacauerit, impetrations, & Leo X. addidit: vel concessione s. etiam motu proprio, infra mensim ante concessionem cuiusmodi facia, nullius sint variolorum, vel momenti. Haec tenuis Regula. Adrianus V. & Paulus III. addidicunt, quae sequuntur: Et nihil minus felicitate recordacionis Paulus II. & Innocentij VII. Romanorum Pontificium predecessorum suorum vestigis inherendo, capens eorum fraudibus obviare, qui viuendum beneficia, illorum presertim, quibus aut propriis, aut infirmis, immixta vita periculum, impetrant, ut illis decauitur, tanquam colligant in illorum iuribus faciliter subregantur, voluit, ut deinceps nullius in iure, vel ad ius beneficio defuncti, quod illo viente in casibus praemissis, vel similiis impetravint, aliquo modo subrogetur: ac subrogatio, & gratia si neutri si nulli, seu nove praeiunctionis, aut perinde valere, taliter impetrant, nullatenus suffragetur: quod etiam strictissime obseruari mandauit impetrations, beneficiorum per priuationem & amotionem, ex quibusvis criminib. & excessib. forsan perpetratis: etiamque si usque definitam sententiam, qua tam in retro non transire iudicatur, protissimum fore. Hec ibi. Quae ut melius intelligantur, sciendū est ex a. Ut liceat penden. in sexto. Si unus litigans, aut mortuus, videlicet, per matrimonium contractum aut ingressum in Religionem, aut priuationem beneficij aut quando suo se iure sponte abdicabat, non poterat beneficium conferriri sive per electionem, sive institutionem, sive per alium conferendi modum, nisi lis finita fuisset; ita ut de iure defuncti manifeste confundatur. Sic enim ibi statuit: *Si hi contra quos super dignitatem personaribus, vel aliis Ecclesiasticis beneficis, que possident, litigatur, liceat penden. etiam.* Val forte decedant, ne proper nos aduersarios, qui malitiosus interdum peccatoribus subregantur, litigia in Ecclesiasticis dispensandum prorogari contingat, constitutus, ut dignitates personatus, & huiusmodi beneficia, donec contra supra dictis finita fuerint, alii nullatenus conferantur, nec ad ea eligantur quibusvis, vel etiam praeiunctionur. Quod si secus actum fuerit, et*

ipso irritum habeatur: sane, si ad defensionem ipsius litis, aliqui quorum intererit, petierint se admitti, eos in illo statu, in quo ipsam inusuerat, committit admittendos. Sic regula. In qua statuitur, ut alterius litigantium subrogatio infra mensem concedatur, & cuicunque alteri non litiganti infra eundem mensem denegetur: quod si concedatur, nullius sit momenti, sed ei alter litigantium praferatur, etiam si posterior fuerit subrogatus: ita ut cuiilibet alteri etiam prius subrogato infra mensem anteponatur. Sic huius Regulae sensum explicuit Mandofius, qu. 2. quidquid *Auctor Gloffae, & Gomezii* senserint, ac dixerint. Cirea quam Regulam.

Primo queritur, Quisnam intrusus intelligatur, cum dicitur: *Dummodo praesatus colligans in dicto beneficio intrusus non fuerit*? Respondeo, cum *Mandofio*, q. 4. hoc loco intrusum accipi eum, qui quocumque modo intrusus vocatur. nam ut dicam c. 3. q. 10. strictius & expressius intrusus solum dicitur, qui beneficium obtinet absque illius auctoritate, cuius est illud conferre. Sed latius multo aliis modis vocatur, quis in beneficium intrusus, & in hac Regula intrusus intelligitur late sumpto vocabulo, quicunque est aliquo modo intrusus. Vnde igitur litigantium si subrogationem impetraverit infra mensem, a die, quo alter celerit, vel decellerit, computandum, cumque alteri, etiam prius infra mensem subrogato praferatur, nisi ipse litigans fuerit intrusus. Sit exemplum: Titus animaduertens *Caium Clericum Beneficiarum* senum, et in infirmum eum moriturum, intendit eum item, & beneficii possessionem per viam cepit, ut post ipsum *Caij* obitum, subrogationem & beneficium impetraret: nulla erit talis subrogatio.

Secundo queritur, Quemnam triennalem pacificum possessorum Regula accipiat, ita dicens: *Nec super eo contra dictum aduersariem, postquam illud per triennium pacifice posse derit, licet tunc mota fuerit?* Respondeo, cum *codem Mandofio*, (*Auctoris Gloffae & Gomezii sententia prætermissa*) cum accipi, qui beneficium per triennium quiete possederit, seu verum, seu verisimilem tantum titulum, quem coloratum appellant, seu etiam non verisimilem habuerit. Ita ut latius hæc Regula triennalem possessorum accipiat, quam Regula 36 de triennali posse. Denegatur itaque subrogatio cuicunque intendenter literi illi, qui per triennium pacifice beneficium ante possederit, sive ex vero dicto, sive ex verisimili & probabili, sive etiam absque titulo huiusmodi: solum requirit hæc Regula triennij cursum, exactum in pacifica possessione, antelitem intentam, & ita iudicatum esse ait *Mandofius*, ab *Auditoreibus in Rota*.

Tertio queritur, An in viuierum, Regula subrogationem deneget impenetrabilibus beneficia quorūcumque viventium. An vero solum ijs, qui beneficium senum, vel infirmotum, vel aliorum similiūm impenetrabit? Martinus Quintius, sebe *Gomezio* in prefatione huius Regule, Constitutionem ediderat sic habentem: *Sed nonnulli ambitione ardore ferentes in diversis Regionibus viros Ecclesiastica beneficia obtinentes forte senio, vel infirmitate & confractis explorant, ipsosq; super crimibus, & delicto falso deferunt, & obinēt rescripti iudicibus directa; priuando, praetextu talium criminum, beneficij huiusmodi, & eisdem delatoribus prouidendo, & consequenter eis senes, & infirmos vigore commissionis huiusmodi super delictis criminibus citari faciunt, nibil, aut parum amplius prosequentes, & deinde post eorum obitum beneficia huiusmodi prætextu citationis facta, litigiosi prætententes, & nullum pratorum Romanum Pontificem posse confesse vacantes, tanquam litigiosam imperat: & procurant se in ius defuncti subrogari, aut eadem eis beneficia conferri. Volentes talibus insidijs, & fraudibus obviare: ex quibus etiam aperitor via machinationis in mortem: Proinde declaramus per citationem huiusmodi, aut alium inde secutum processum citra priuationem citati, beneficia minime litigiosæ, nequa item super his pendentem censi, si per annum scierint, quod item per citationem continue prosecuti non sint: quinimo de beneficio huiusmodi per obitum possessori, per illos, ad quos alias dispositio pertinet, libere posse disponi. Sic verba Constitutionis habent. Hinc appetat,*

cum *Adrianus VI. Paulus III.*, cæterique posteriores Pontifices addidetur hæc verba: (*Ilorum præfertum quibus aut propter senum, aut propter infirmitatem via periculosa imminet;*) *Mandofius* igitur qu. 6. negat per Regulam Cancell de subrogandi colligantibus, excludi a subrogatione impenetrantes beneficia quorūcumque viventium, sed solum senum, aut infirmorum, vel his similiūm: eo quod Regula constituta esse videatur, ut fraudibus, & calunnias impenetrantium beneficia, aditus præcluderetur: fraudes autem & calumnias plurimæ, & maximæ interueniebant in beneficiis impenetrabilibus, & infirmorum: eorum enim beneficia impenetrantes, cum sperarent, aut etiam optarent cito mori, ac propterea le ablique dubio in eorum locum subrogandos, facile lictum occasiones quærebant, & hostes quoque se fingebant, ac opponebant. Cæterum verius mihi videtur, per eam Regulam excludi in viuierum, impenetrantes beneficia quorūcumque viventium, nam Regula sic habet. (*Cupiens eorum fraudibus obviare, qui viventium beneficia, illorum præfertim, quibus propter senum, aut propter infirmitatem imminet via periculosa, imperrant.*) vbi particula (*præfertum*) exprimit casum minus dubitabilem, & contingit casus magis dubitabilis, & in eis significat id: iurius cl. 1 §. Pater, vers. vel maxime ff. de collatione bonorum, & gl. in l. ultim. ver. *præfertum ff. de liberis hominibus exhiben*. ergo licet Regula exprimat eos, quorum propter senum aut infirmitatem beneficia impenetrantur; comprehendit etiam alios quoscumque viventes, quorum beneficia solent impenetrari: verba: *in Regula initio appositia id significant, cum dicunt: (licitum succidere cpiens anfractus, & noui colligantibus ad ceterarum dentur, prouidere.)* Nec obstat quod *Mandofius* objicit: sequitur inquiens, ut Regula aliqui supervacaneum habeat: nam si excludi sine vlo. discrimine impenetrantes beneficia quorūcumque viventium, quorsum illud: *Quibus aut propter senum, aut propter infirmitatem, aut alio similiūm impedire.* Nec item contra nos facit, quod in Regula additur: *strictissime obseruari mandamus in impenetracionibus beneficiorum per priuationem, & amotionem.* Nam eti Regula generatim denegat subrogationem impenetrabilibus beneficia quorūcumque viventium, excludit tamen severissime a subrogatione eos, qui beneficia impenetrant tanquam vacanta, propter crimina, ut si postea moriantur Beneficiarij, in eorum locum subrogantur: & propterea strictissime præcipit Pontifex, ne huiusmodi subrogantur, nisi per sententiam priuationis in rem iudicatajam transfiicit. Estareim Regula iuri comuni, & naturali maxime contentanea, e.i. de concessione. Sancitur, ne quia viventis beneficia impetraret, & consequatur: alioqui ab Ecclesiastica communione arceatur: beneficia enim debent esse perpetua, ea. sati dist. 56. & nemo est sine causa a beneficio amovendus. c. Inuentum 16. qu. 6. Item ius in aliena re, dat: iure non potest, l. 2. ff. de pignorat. ad. Praeterea votum caprande, vel opante mortis etiam ipse gentes execrantur, e.i. de concessione præb. Accedit, quod ambientibus beneficia omnis occasio est præcidenda cap. *Quia in tantum, de præb.*

Quarto queritur, An subrogatus in item, & ius defuncti, subrogatus censematur in possessionem, quam defunctus habebat? Respondeo, cum *Mandofio* q. 7. & *Gomezio* q. 9. ita distinguendo: aut subrogatur simpliciter in item, & ius defuncti, nulla facta mentione possessionis, & hic non censematur subrogatus in possessionem, ut colligi videtur ex *Pompon. 5. Quæsitum*, & l. Cum heredes, ff. de acquir. poss. aut subrogatur ad omnem, quod defuncto quomodo libet conueniebat, & hic subrogatus habetur etiam in possessionem: ex quod verbo generali etiam possessionem continent. Ita Auditores Rota iudicarunt decif. 274. Subrogatus in lit. vers. *Alli tamē in noui. Fel. in Rubr. de re ser. n. 6.*

Quinto queritur, An subrogatus in item, & possessionem quam defunctus habebat, subrogatus quoque sit in ius persequendi spoliu, hoc est, in ius recuperande possessionis exceptum? Respondeo, cum *codem Mandofio* & *Gomezio*, subrogatum in possessionem, hoc ipso subroga-

tum censeri ad omnem possessionem, ac proinde ad eam quoque, qua defunctus stebatur, antequam amitteret: ratione cuius possessionis remedium possessorum leges, & iura conceduntur.

Sexto queritur, An haec Regula locum habeat, quando alicui iis est intentata vi rescripti subreptitia? Gomezius qu. 11. negat; Rebuffus vero in Glof. affimat: cui subscripti Mandonus qu. 9. Mih tam magis probatur opinio Gomezij. nam rescriptum subreptitum nullius est momenti, ergo pro nihil habetur: quemadmodum iuriandum non rite praestitum pro nullo habetur: & citatio irrita, & inanis circuitum non afficit, ita ut is fei in iudicio sifere non cogatur. Denique paria sunt, aliquid non esse factum, & esse irritum, & inane: ut colligitur ex L. Quoties, & L. de die ponenda. §. 1. ff. Qui satidare cogantur.

Septimo queritur, An haec Regula extra Curiam Romanam locum habeat in Ordinariis locorum, & Legatis a latere? Gomezius, & eo antiquior Auctor Glosa affimant, Mandosius vero q. 3. negat: cuius sententiam magis ipse probo, nam Canones, & Iura nullam tribuunt facultatem Ordinariis vel Legatis subrogandi aliquem in item, & ius defuncti. Eadem verba, quae in Regula ponuntur: Sicut tunc vacet, vel cum vacabit: in Ordinariis locorum, vel Legatos non cadunt: solius enim est Pontificis Romani, ius ad beneficia vacatura concedere, c. 2. & c. ex senore, de concessio, prabend. & cap. 2. de praben. in 6. Minus que conuenire possunt Ordinariis locorum vel Legatis illa verba: Et gratia, si neutr. si nulli: seu noue prouisione: aut perinde valere: haec enim rescripta solus Papa concedit.

Octavo queritur, Quodnam rescriptum sit illud, quod vocatur, rescriptum si neutr. si nulli, si alteri? De hoc rescripti genere ait Rebuff. in praxi beneficior. q. 7. tit. de rescripto si neutr. si nulli, si alteri. Et ego precedentibus libro tractauit c. 33. q. 5. cum agerem de Mandatis Apostolicis ad conferendum aliqui beneficium. Rescriptum, si neutr., est: quando duo litigant de aliquo beneficio, & tu intelligens neutr. obtinere ius in eo, impetras illud beneficium a Papa ea conditione, ut si neutr. ius habuerit: vnde is finita lite petis in iudicio, ut sibi beneficium conferatur. Rebuff. loc. cit. n. 4.

Rescriptum, si alteri, datur, quando tres, vel plures de beneficio litigant, & tu impetras a Papa, ut si nullus corum ius habuerit in beneficio, tibi detur.

Rescriptum, si alteri, datur, quando duo litigant de beneficio, & unus corum impetrat a Papa, ut sibi beneficium conferatur, si alterius quantum non sit in eo. Rebuff. loc. cit. n. 5.

Hac rescripta locum non habent, nisi quando beneficium est litigiosum, lice nondum extinguita: ut docet Glof. in Regula Cancellar. 32. vnde necesse est ad huiusmodi rescripta legitime impetranda, ut siam mero beneficij litigiosi.

Item huiusmodi rescripta non prosunt impetrantibus, quando ius est alicui quantum, siue sit ius in re, siue ius ad rem, ut ait Rebuff. loco cit. n. 20. sequutus Aegidium Bella. in cons. 43. vers. ad septimum dubium, & Paulum Paris. cons. 11. n. 26. Et ideo dicitur, si neutr. si nulli, si alteri, scilicet ius quantum non sit. Vnde post sententiam, quae transiit in rem iudicatam, non impetrant huiusmodi rescripta, quia amplius in lite non proceditur: nisi quis est restitutus in integrum, & penderet adhuc restitutio: vel nisi appellasset a sententia, appellatione adhuc pendente, Rebuff. loco citato n. 29.

Item, non datur haec rescripta, si vietus sit aliquis tribus sententijs datis contra eum, quia beneficium est tunc alterius adiudicatum, & ideo ius ei competit: & illa sententia exequutioni mandantur: quia alter litigantium exclusus est per tres sententias conformes. Clem. 1. de sentent. & re iudicata. Rebuff. loco cit. n. 22.

C A P. XXXIII.

De sexto rescripti genere, quod datur a Pontifice Romano (ut dicitur) per dispensationem.

QVINUS modus quo conferuntur, & retinentur Ecclesiastica beneficia, est rescriptum, quo Pontifex iustam ob causam Iuris communis rigorem remittit & laxat: quod rescripti genus a Iuris Canonici peritus Dispensatio vocatur. Quod autem illi dispensate, die univeteres, Legibus soluere, dicebant, vel indulgere, vel Legis, & Canonici rigorem temperare, mitigare, remittere, relaxare, & similibus modis.

Primo queritur, Quid sit dispensatio? communiter ita definitur: Proinde iurius communis relaxatio, necessitate, vel utilitate pensata. Glof. communi omnium confusa recepta, in c. Requirit. §. Nisi rigor. q. 7. Abbas in c. cum in cunctis de elect. & c. Exirpanda. §. Qui vero, de praben.

Secundo queritur, Quo ipsa sit, quod ad praeferit institutum spectat, dispensatio: duplex, tacita & expresa. Tacita dispensatio est, qua Rom. Pont. sciens homini aliqui indigno, vel inhabili beneficium concedit, vel inhabilem, seu indignum ad beneficium, officium, administrationem, vel aliud sciens admittit, & promovet. Vnde haec tacita dispensatio candens vim habet, quam expresa, & proinde eundem effectum praeftat. Glof. in ca. Qui in aliquo. dist. 5. Innocentius & Eusebius in c. Veniens de si presbyt. Nam cum Princeps sciens aliquem habilem non esse, beneficium ei confert, & ipse iurius rigorem remittit. Non sic autem quando ignorat, habilis necne sit. Virtus enim ignoratum, nequam remittit Princeps. L. Mater. ff. de inoff. testam. & c. Steo tempore, de rescript. in 6. Quare il Papa domestico & familiari suo Clerico gratiam concederet ad beneficia secularia, & regularia in titulum nulla facta mentione dispensationis, hoc facto dispensare credetur, quia sufficit, si Papa norit, ea esse beneficia, quae iure communis simul constiteret nequeant: quia Incompatibilia vocantur, ex Mandato in praxi Signatura gratia, verb. Dispensationes. Expressa dispensatio est, qua supplicatio Papae oblate continet haec verba: dispensare dignemini vel quando dantur littera Apostolica sic: Dispensamus, omnem supplicantibus defactum. Imo etiam si continetur verbum, permittimus: nam in c. Litteras. de Filiis presbyter. & c. de etat. & qualib. in 6. haberur: Permissimus ipsi ordinari in Clericum.

Tertio queritur, An dispensatio sit principi folius? Respondet, cum sit contra ius commune, Principi reseratum est. L. Qui in Provincia. §. Diuus. ff. de ritu nupt. & c. Requirit. §. Nisi rigor. & c. seq. q. 7. Aliquando tamen Episcopus potest aliquem Canonibus solvere, sed non nisi ex causa, & in ijs, quae sunt ipsi iure communi, confutudine, vel priuilegio concessa seu permissa: de qua re dixi lib. 4.

Quarto queritur, An dispensatio motu proprio Pontificis concedatur? Omnes uno ore fatentur, non concedi nisi ad preces, & petitionem eius cuius interest, c. Invoxit. ad fin. de elect. c. vlt. de schismat. & ratio est, quia solui, & relaxari ius non debet, nisi aliquo potente, instante, & supplicante, iuxta illud: datur potenteribus venia. Vnde cum qui petat, penitente oportet sue culpae, vel facti. Aliquando tamen dispensationes conceduntur motu proprio, sicut & absolutiones, sepe Mandato, quem supra attulimus loco.

Quinto queritur, An dispensatio a Priuilegio differat, & inducit? Abbas in ca. Quia circa de coniugantia. ait, priuilegium sine causa, solo Principis arbitrio concedi: dispensationes vero gratiam non confusisse sive causa dare, quae si nulla, vel falsa fuerit, dispensationem ita vitiat, ac depravat, vt ea minime subsistat. Rursus priuilegium Principis quam plenissime interpretari debemus. Beneficium ff. de conf. dispensationem vero non item, c. a. de filiis presbyter. in sexto. & cap. Ordinarij. de offic. Ordin. eodem libro. Petro non ijs, quae sunt contralus commune

datur

datur dispensationis gratia: In alijs vero, scilicet contra statuta fundationis, vel regulas datur Indultum.

Sexto queritur, An dispensatio sit prele & stricte interpretanda? Conueniunt omnes, facultatem alicui concessam, ut possit alios tollere legibus, vel Canonibus, esse plene intercedam, quia est priuilegium à Principe datum; sed ea in indulgentia quia quis auctoritate Principis legibus, vel Canonibus solvit, stricte est accipienda, quia est Iuris relaxatio, & est dispensatio. Quo sit, ut si scriptum Principis in aliquo etiam si minimum illud sit, impetranti profit, ad alium profendi, & trahi non debet, si sufficit enim, si dispensatio in minima prolixi impetranti, ut insinuat in c. Non potest, de probab. in sexto.

Septimo queritur, In quibusnam rebus, & causis ad beneficium pertinetibus Papa iure possit: In ijs omnibus, quae solo Iure Canonico sunt statuta, in ijs vero que sunt Iuris naturalis, vel diuini, nequit nisi iusta ex causa, & in certis rerum eventus, ut omnes annotant in Clementina 1. de consanguinitate affinitate & hoc intelligitur per mutationem materiae, non per dispensationem proprie dictam, ut sive in similib. annotauimus.

Octavo queritur, Cum dispensatio petitur à Romano Pontifice, quānam exprimere, & referre debeat is qui petit: Glossa in c. Non potest, & ibi etiam Geminianus de prob. in sexto, & Abbas in c. Ad alios, de rescrip. respondent, ea narrare debere, quae requirit impetratio beneficij, cum dispensatio ad beneficia postulatur.

Nono queritur, An dispensationes Pontificiae quae in beneficiis conceduntur, gratis sint concedenda: Inter omnes constat id exigiri, & recipi iure posse, quod merentur impenie, industria, & labor eiusdem ministeriorum, qui in Curia Romana litteras Pontificias curant expediendas: hoc enim non soluitur tanquam pretium dispensationis, sed tanquam stipendium laboris, & operae: sed quum plus soluitur, quam ministeriorum labor, & opera mereatur, videtur quodammodo dispensatio pretio vendi, & emi. Ut proprie fime, qui sentiant, nihil posse exigiri, & recipi. Oppositum tamen alii tradiderunt, Sed breviter dicendum existimat, in uniuersum pro dispensationibus Pontificiis id quod datur ultra stipendium debitum ministeriorum, non est pretium dispensationis, sed solvit, vel ob personam delicti, vel ob communionem, & redemptionem voti, vel ob confutudinem receptam, vel ut ceteri accantur à proposito dispensationum perendarum: denique Papa cum dispensatione gratiam concedit, memor eius documenti debet esse, à S. Bernardo traditi Papae Eugenio his verbis: Sed dices: Nunquid proibes dispensare? Non, sed prohibeo dissipare. Non sum tam rufus, ut ignorem vos dispensatores poscos, sed in adjudicationem, & quae legi uocarunt.

Decimo queritur, In quibusnam quod attinet ad beneficia, soleat Papa dispensare: Primo in defecto natalium, in qua dispensatione gratia non datur ad dignitates maiores, & principales, nisi homini, vel nobili, & insigni, vel ad gradus litterarios projecto, vel certe satius digno & de Ecclesia bene merito, & alias valde grato: ad hanc enim dignitates, qui legitime nati non sunt, nequaquam admitti debent. c. vlt. de fil. presbyt. & c. l. ood. tit. in 6. de his dispensationibus extat Regula Cancelleriarum no. 50. iuxta ordinem antiquum, in qua Commentarius scriptor Mandofus. Is porro, cui haec dispensationis gratia conceditur ad dignitates Ecclesiasticas, non intelligitur dispensatus ad Episcopatum. Innocentius in c. Dilectus, de concess. prob. In dispensatione addi soleat haec clausula: (Commodo incontinentia paterna imitator non sit:) quae clausula summa extet ea, si gens Anglorum. di. 56. & c. litteras, de fil. presbytero. neque illa ponitur tanquam conditio, ut Mandofus annotauit: sic enim innumeris dispensationes tales essent irritae, & inane cum is, cui dispensationis indulgentia sub condizione conceditur, non videatur eam impetrasse, nisi ea conditio subsisteret. Item spiritus Religionem ingressus, licet ad Ordines non faciat dispensationem, eget tamen ad dignitates, & praefecturas etiam ipsius Ordinis Religiosi ca-

i. & vlt. de fil. presbyt.

Secundo dispensationis gratia conceditur super defec-
tu etatis etiam ad Canonicius Collégialis, & Ca-
dralis Ecclesie. Et de hac dispensatione in Regula 49. iuxta
animum Ordinem habetur: Et si super defec-
tu etatis dispensatio, de duob. duntaxat annis dati solet, habita pri-
us per testes fideles, vel alias informatio quoad hoc de di-
ginitate personae, cui dispensatio conceditur. Item, quan-
do gratia dispensationis datur minori praesertim in puer-
ili etate constituto ad beneficium curam animarum, vel
dignitatem habens, apponi solet in litteris: Eft. sibi quod
succedente etate curam, seu administrationem sibi commissam
bene & prouide exercet, vel quod optime se garet. & hec
clausula apponitur, tametsi hac de re, nulla in supplicati-
one mentio fiat, teste Mandof. loc. cit. Is item, qui dispensationis
gratiam consequitur ad beneficium, cui cura animarum inest, potest & Parochiale Ecclesiam alesqui
non obstante defec-
tu etatis, nec cogitur ad facerdotium
ascendere ante 25. annum. Vnde & beneficij titulum ob-
tinet, & fructus percipit.

Tertio, dispensatio datur ad plura beneficia obtinenda. Cum enim quis vaum beneficium haberet, quod ipsius vita commode sustinenda sufficeret, conceditur, ut aliud simile beneficium habeat: hoc tamen seruato, ut dum petat secundum beneficium, menzionem faciat primi. c. cum
ad eo cap. P. postulasti, si Proposante, de rescrip. Ad plura tamen
beneficia, quae Ius vocat incompatibilia, haud ita facile
dispensationis gratia conferuntur. exat Regula Cancelleriarum in ordine antiquo, ubi statuitur: Item volunt statuit, &
ordinavit, quod super obiectum incompatibilium beneficium in
Theologia Magistris, & in Iure Canonico, vel Civili, Doctorib.
dispensatio concedatur, & in illius rigore examinari &c. Hæc ibi
littera coniunctanea est, ut litterari duo simile beneficia ha-
bere queant talibus enim viris egerit. Ecclesia. c. Cum ex eo,
de elect. in 6 & Inno. Quoniam duo. de prob. Præterea, nobilis
concedi dispensatio solet, ut possit obtinere duo be-
neficia, quib. cura sit animarum annexa. Additur tamen
clausula de more: (Dummodo Parochiales Ecclesias non di-
stinxit & in iunctum ultra unam distans, id est, ultra duos milia-
ria. Item in eadem Regula Cancel. subiungitur: quando
petatur gratia dispensationis ad duo beneficia incompatibilia, si
Papa dicit simpliciter, Fiat, tunc litteratu predictis, & nobilib.
datur quinquennium, ceteris datu biennium. Si debeat, Fiat ut
petatur: litteratis, & nobilib. datu quodlibet uterque, reliqua da-
tur ad triennium. In Concil. Trident. sess. 24. c. 17. de reform.
de hoc ita decernit: Statuit in posterum, ut unum tantum
beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur: quod quidem si
ad vitam eius cui confertur, non possit sustinere, non sufficit,
lacet nihilominus alius simplex sufficiens, dummodo varium, q.
per omnia residentiam non regurat. eidem conferri. Sic ibi
in Hispanijs, reference Mandof. per dispensationem con-
cedi solet, ut quis duo beneficia patrimonialia simul ha-
beat: hacten clausula adiecta: (in diversis tamen Eccle-
sias, in quib. orator est filius patrimonialis.)

Quarto dispensat Papa, ut quis habeat sub eodem te-
sto, id est, Ecclesia, duo beneficia dissimilia, unum videlicet
simplex, & alterum cura animarum coniunctum, vel
dignitate prædictum, vel duo similia, sed simplicia, puta
duas Capellianas, vel duo altaria, vel patrimonialia duo.
Is porro cui conceditur, ut duo beneficia, vel duas pre-
bendas habeat, non idcirco eas sub eodem testo, hoc est,
in eadem ecclesia, ut paulo ante explicuimus obtinere po-
test. Commissis opinio Doctorum in c. De multa, de prob. & c.
Litteras, de Contess. Prob. Præterea nobilis. conceditur, ut
in eadem Ecclesia duas dignitates simul obtineant ad duos
nientes vel quinq. imo etiam ad aliquot annos com-
putandos à die, quo pacificam possessionem nocti sunt,
hoc enim conceditur, ut debita quæ contraxerunt, com-
modius exsoluant.

Quinto, Conceditur dispensatio, ut quis ad Ecclesiam
subleuandam promotus, propria beneficia retineant, quæ
alioqui ipso iute vacarent.

Sexto

Sexto, Dispensat Papa, ut Monachus vel Religiosus unum beneficium Parochiale habeat. Item ut Clericus secularis obtineat Regulare beneficium: & ut Religiosus certam Religionem professus, regulare habeat beneficium alterius Religionis.

Septimo, Olim concedebatur à Papa, ut quis beneficium habeat in Ecclesia, in qua pater eius obtinebat aliquid beneficium, cum haec tamen clausula: (*Dummodo simul non ministrantur.*) Sed nunc id seruat, quod Con. Trid. tradidit nam hæc de re exrat Decretum *Ses. vls c. 15.*

Octavo, Solet Papa dispensare in gratiam eorum, qui corpore vitiati dicuntur: videlicet super defectu oculi, vel alterius membra, ad omnes Ordines, & ad quæcumque beneficia obtinenda: dummodo tamen in oculo ranta deformitas non appareat, ut ex ea scandalum & offendit oculi queat. Quia quidem clausula sumpta est ex c. 2. de *Clericis agrotan.* & c. 1. & 2. de *Corporis vitiis.*

Si is qui petit dispensationem super defectu oculi, vel alterius membra, abest à Curia, Ordinario loci committitur, ut oculum vel membrum diligenter inspiciat: Si vero adsit in Curia, committitur Referendario, ut defectus gravitatem, aut levitatem inspiciat, & postea referat.

Nono, Dispensationis gratia conferunt Parochiales Ecclesiam adepto, vel aliud beneficium sacerdotium requirenti, ne sacerdos ad annum fieri cogatur. Imo etiam aliquid ad duos vel plures annos. Olim facile dabatur huiusmodi dispensationes, & multæ etiam prorogationes: at modo denegari solent, nisi legitima causa, sicut scilicet literarij, interveniente. In Cone. Trid. *Ses. 7. c. 12. de Reformat.* cautum est, ut facultas de non promouendo præterquam in casibus Iure expressis concessæ ad annum tantum suffragetur. Cum autem dicta dispensationis gratia conceditur, is cui datur, non cogitur Subdiaconatum, vel Diaconatum suscipere intra id temporis spatium, quo dispensatio durat, ut docet *Rebus. in Præb. beneficio par. 3. in formula dispensationis de non promouendo.*

Decimo, Dispensat etiam Papa, ut quis Parochiale Ecclesiam obtinens, si sacerdotium ad annum non suscipiat, Ecclesiam retineat, & fructus beneficij percipiat.

Vndeclimo, Dispensat item, ut quis ad Ordines promoueat extra tempora Canonica constituta, & interstitij item temporum non seruatis. Idem quoq; Pontifex non raro dispensationis gratiam Clericis male promotis concedit: Porro ij male promoti censentur, quod ad praesens institutum attinet, qui ex tempora, vel sine interstitij debitis, vel ante legitimam ætatem, vel excommunicacionis, suspensionis, vel interdicti vinculo obstristi, vel sine sui Episcopi & Ordinarij consensu, & litteris dimissorijs, vel per saltum, vel futuri sacros Ordines suscepissent.

Decimosecundo, Dispensationis quoque beneficium Simoniaco, Papa largitur, ei nempe, qui per Simoniam vel Ordines accepit, vel beneficium Ecclesiasticum est consecutus, ut illud retineat, & fructus percipiat: vel ut possit ad beneficia promoueri.

Decimoterio, Olim haud difficile concedebar cuiquam, ne in sua Ecclesia commorari, & praesens esse cogeretur, nunc tamen magna tantum & graui ex causa conceditur: ut Decretum Concil. Trid. *Ses. 7. c. 11. & Ses. 2. c. 1. de Reformat.* seruat: Velut si quis Pontificio concessus, duo possidat beneficia, quæ Incompatibilia iure dicuntur.

Decimoquarto, Indulget etiam Papa interdum Neophyto non solum ut Ordines suscipiat, sed etiam beneficium habeat Ecclesiasticum: ut cum tales sunt aliquo digni, & idonei, utpote viri probi & honesti, nec litterarum ignari: alii vero minime id beneficium impetravit. Sed nunquid Pontificie dispensationis capax esse potest homo plane rudit, & ignarus, quem Canones & iura illiteratum appellant? Sunt qui negant, ducta ratione à iure diuino, & naturali minime hanc indignitatem ferente, verante scilicet ne istiusmodi homines ad beneficia prouehantur: quippe beneficium propter officium confertur:

atqui rudes penitus, ignati & illiterati exequi officium suum & obire non possunt, quo iure igitur isti sacræ Ecclesiæ beneficij potentur: at diuinum ius, vel naturale soluere Papa non potest. Secus tamen alij sentiunt, nihil obstat, & volentes, quo minus alicui beneficium à Pontifice concedatur cum adiutori satris ad suum munus obendum idoneo. Evidem ipse non abnuo, iustum aliquando, sed raro admodum, causam posse contingere, ut beneficium plane rudi, & illiterato homini conferatur. Qua quidem causa data, & casu oblata, quis ambigat iure facti per Romanum Pontificem, ut quis obtineat beneficium cum assignato sibi quasi collega, & loco fideli, docto atque diligenti, suas qui partes expletat, suo que munere satisfaciatur?

Est & illud dubitabile inter Doctores, nec ea quidem parui quæstio momenti, iure ne Papa cuiquam indulget, uti præficiatur Ecclesiæ Cathedrali, vel Parochiali in loco aquæ regione, quæ populum habet diversi idiomatici & linguae? Cetera è Regulis Cancelleriarum, vna sic habet: Item voluit (Sanctissimus Dominus Noster) quod si contingat ipsam alij persona de Parochiali Ecclesiæ prouidere, seu mandare præcedere, ut gratiam expeditissimam concedere, nisi dicta persona intelligat, & intelligenter loquatur idioma loci, ut Ecclesiæ huiusmodi consistit præsumo, seu mandatum, & gratia de super quod Parochiale Ecclesiæ, nullius sit reborum & momenti. Sic Regula. Gomezius quæstione prima videtur innuere, iuris esse diuini & naturalis, ne quis Parochiale Ecclesiæ obtineat in loco, ubi populus idiomatico utitur, quod ipse non intelligit, nec loqui potest: cum tamen Parochio audiendarum confessionum onus incumbat. Vbi itidem Græco sermone diuina officia sunt, cuicunq; ratione consentaneum est, ut qui Græce non nouit, Parochiali Ecclesiæ præficiatur? quemadmodum è contrario vbi Latine eadem officia diuina & sacramenta administrantur, qui omnis est Latini sermonis ignarus ac expers, quo pacto Parochi munia poterit obire? Exempli causa: sunt quædam in Dalmatia Cathedrales & Parochiales Ecclesiæ, in quibus diuina peraguntur, Romanorum Pont. concessu Schlaonica quam vocant lingua, teneatque legitime in hisce Ecclesijs Episcopus institutus, vel Parochus qui eam linguam penitus ignorat? Non est dubitandum, iure Canonico cautum esse, ne quis ad Ecclesiæ Parochialeam vniuersi idiomatici deligatur: Sed nihilominus etiam non est ambigendum, Papæ auctoritate, iustum ob causam & honestam, id fieri posse. Nonne in Ecclesijs Dalmatia Episcopi creantur, Schlaonica vix lingua scientes prima elementa: & per alios tamen sua recte exercent ministeria? quib; etiam possunt à Pontifice adiutores dari, assignari Vicarij in colocationis genere probe exercitati: Cæterum causa & ratio optimæ subest præficiendi Ecclesijs eos, qui eam linguam & sermonem probe nouerunt.

C A P. XXXIV.

De Annali possessore.

Praeterea quinque rescripta Pontifica hactenus commemorata & explicata, quibus beneficia conferuntur: sunt etiam duas Regulæ Cancelleriarum, quibus possidores beneficiorum tenuerunt & seruant se in eorum pacifica & quieta possessione: quaram una, de Annali, altera de Triennali possessore, nomen sortita est: de quibus singularis breuiter paucæ perstringam. Regula de Annali possidente sic habet: Item Sanctissimus D. N. ut improbilites exquirerent motus reprimantur, voluit, statuit, & ordinavit, quod quicumq; beneficium Ecclesiasticum tunc per annum immobile præcedentem pacifice possidetur, & quod certo modo vacare prætentit, deinceps impestratur: nomen, gradum, & nobilitatem possessoris eiusdem, & quot annis ipse possedit. & specificat, & determinat, ex qua clare constare possit, quod nullum ipsi possessori in dicto beneficio iure competit, causam in huiusmodi imprestatione exprimere, & infra sex mensis ipsum possesso.

possessorum ad iudicium vocari facere, causamque ex tunc de super annum vix ad sententiam definitiunam inclusus prosequi debet & tenetur. Alioquin interpretatio predicta, & que cumque inde sequitur nullius existant formitatis: Et idem impetrans, de damnum & interesse possessorum predictorum propterea contingens, si fatus facere. Et si possessorum ipsum frustula ac indebita molesta reperiret existit, quinquaginta florins auri paroliure C. nerae Apostolice fisi aspergitur, et alius quam præmissa vacationis modus, etiam per litteras si neutr. si nulli, aut subrogatione, vel alii sibi quod hoc, ut huiusmodi beneficium ea vice consequt. vel. bttmra valeat, quoniam libet suffragetur: illudq; nullatenus in via litigij suorum propterea censeatur. Hucusq; sunt Regulae verba. Cuius Regulae explanatores sunt pte. et auctorem. Glosse antiquum, Gomezius, Rebuffus, Mandolius, & quadam ex parte Cassadorus, & Flaminius Parisius libro 3. de Resignationibus beneficiorum, quæst. 5. Auctor primus huius Regulae fuisse perhibetur Eugenius IV. quian qui postea successere Pontifices; paucis quibusdam adieci literari mandarunt.

Circa hanc Regulam, Primo queritur, Cur sit condita? Id pater ex ipsius me Regula initio: [vt improbi, inquit, conatus & mortis lites alii exquirunt] reprimenterunt. Deinde, [vt certior fieret Pontificis de conditione & modo beneficij, cum ab eo beneficiu, quod alius possidet, impetratur. Ad hæc, ne beneficiu possessorum iniqui, vexatentur Postremo, ne possessorum pte. essent dubi & incertæ.

Secundo queritur, An hæc Regula potius sit in gratiam & fauorem annalium possessorum, An vero in odium & peccatum impetrantium inique beneficia annualium possessorum? Cassadorus & Gomezius volunt editam fuisse eam Regulam odio impetrantium, ac proinde restringendam: Mandolius vero, boni publici causa & Annualium possessorum, asserti institutam, proindeque latissime est impenetrabilis, fane nihil impedit, quo minus virumque eum inueni & cauam iam expostam amplectamur. Gratiam videlicet Annualium possessorum & Odium inique beneficia impetrantium: Leges enim & Iura aliquando fauorem, & aliquando odium continent comparatione diverorum. Ecce (vt exemplis agam) Macedonianum Senatusconsultum facit, si familias mutuam pecuniam accipientibus simili & odio um est creditorib; mutuam pecuniam dantibus filiis familiis. Velleianum item Senatusconsultum videtur esse factum foeminarum gratia & fauore, quamvis odium continet eorum, qui eas proficiuntibus accipiunt. Similiter statutum, quo maleuli feminas excludent, faret maleulis, etique pro bonis hereditariis in familia conferuandis, idemque pariter est ipsi feminis odiosum: Ea item lex, qui permittuntur publice proscripti impuniti occidi, & faret communis Reipublicæ tranquillitat & salutem, & est etiam in odium nefatiorum hominum: ac proinde qua parte faret bono publico, ample interpretamur, cum etiam trahatur ad eum, qui siue modi perditos homines interficeret, pecunias ad id receperit, ac etiam per infidias & pditionem. Idem profus de hac Regula iudicandum, nam quatenus Annalibus possessorum faret, plenissimum admittit intellectum, at vero quatenus odiosa est impetrantibus, horum beneficia possessorum ex parte restringit.